



UNIVERSITY OF DELHI

Presents

66th Annual Flower Show

*Women Nurturing Nature
- A Celebration of Synergy and Sustainability*

VENUE

**Gautam Buddha Centenary Garden
Opposite VC's Office**

SPECIAL ATTRACTIONS:

**CACTI, ORCHIDS, SUCCULENTS, HERBAL PLANTS,
PHOTOGRAPHY COMPETITION, STANDEE COMPETITION,
SLOGAN WRITING COMPETITION, DU HAAT, FOOD
STALLS**





UNIVERSITY OF DELHI

GARDEN COMMITTEE

66th Annual Flower Show

‘Women Nurturing Nature — A Celebration of Synergy and Sustainability’

16th February, 2024
11:00 AM to 05:00 PM

Venue:

Gautam Buddha Centenary Garden
(Opposite VC’s Office)
University of Delhi
Delhi – 110 007

Important Dates for the 66th Annual Flower Show – 2024

Receipt of Entry Forms latest by 2:00 PM on February 8th 2024
Judging of Gardens, Lawns, Shrubs etc. February 9th, 12th, 13th, and 14th, 2024

Arrangement of Exhibits

Plotted plants: Latest by 9:30 AM on 15th February 2024

Judging will start at 10:00 AM sharp

Please Note: The exhibitors will not be allowed to remove their exhibits before 5:30 PM

Enquiries

The Secretary, Garden Committee, University of Delhi – 110 007
(Telephone: 011-27662846)

RULES FOR EXHIBITORS

GENERAL INSTRUCTIONS

1. The Flower Show is open to all Colleges, Institutions and Departments of the University of Delhi as well as other Government and Public Educational Institutions of Delhi, New Delhi and to all persons serving in any of the above institutions.

2. Competitors have to submit Entry Forms duly filled along with the appropriate **Entry Fee to Garden Committee Office, University of Delhi, Delhi – 110 007.** Additional Entry Forms can be obtained from the Garden Committee Office.

3. The entries to the Flower Show shall be under the following categories:

Category A: Colleges, University Institutions, Senior Secondary Schools, other such Educational Institutions and Horticulture Departments of the NCR.

Category B: Private gardens maintained solely by the members of Institutions other than Heads of Institutions such as Principals, Provosts, etc. whose gardens are maintained by institutions and gardeners (Malis).

Category C: Colleges, University Institutions, Senior Secondary Schools, other such Educational Institutions and Horticulture Departments of the NCR.

Category D: Temporarily discontinued.

Category E: Temporarily discontinued.

Category F: Malis associated with Educational Institutions.

*Note: Colleges, Principals and Heads of Institutions (including those of Halls, Hostels, etc.) whose gardens are maintained by the institutions **can compete only in Categories A and C; and not in B.***

*The marks awarded for entries under **Categories B and F** will not be included with the marks awarded to the entries of Institutions under **Categories A and C.***

4. Entry Numbers should be confidential (category cards to be covered with brown paper by stapling the cover with the card).

5. **Entry Fee for the competitions:**

Each exhibit	: Rs 50/-
Category C, Class XI	: Each exhibit Rs. 200/-
Institution and College Garden	: Each exhibit Rs. 500/-
Senior Secondary School Garden	: Each exhibit Rs. 500/-
Private garden of an employee of such Institutions	: Each exhibit Rs. 500/-
Stall Charges	: Rs. 3000/- (General Category)
Stall Charges	: Rs. 1500/- (Garden Equipment only)

A competitor can participate in more than one Exhibit in a Section/Class

6. Every Exhibitor will be allotted a number on arrival at the Show.

7. **Though every care will be taken, the Garden Committee will not be responsible for any Exhibit or any other article that may be lost, stolen or broken during the show.**
8. No digging or spoiling of the Flower Show Ground will be permitted. Any Exhibitor found doing so shall be disqualified.
9. Competitors shall have no objection to allowing the persons deputed by the Flower Show Committee to visit their Gardens before or after the Show, if required.
10. No Exhibitor or spectator shall be allowed in any section of the ground while judging is in progress.
11. For the purpose of awarding Challenge Cups, the following marks will be awarded to winners in various Classes and Sections:

First Prize : **3 Marks**
Second Prize : **2 Marks**
Third Prize : **1 Mark**
Highly Commended
12. The running cups may be retained by the winners until the next show is announced and must be returned at least six weeks before the next show without any damage. The winners of the running cups shall be awarded miniature cups, certificates, and cash prizes (First Prize Rs. 150/-, Second Prize Rs. 100/-, Third Prize Rs. 50/-). Those who are unable to win a Running Cup will be awarded only cash prizes (detailed above) and certificates.
13. **In the case of a Cup being shared, Garden Committee shall decide which winner will retain the Cup for the first half of the year.**
14. The decision of the judges shall be final.
15. Exhibitors will receive one pass for themselves and one pass for Mali, irrespective of the number of entries.
16. The Running Cup Trophy must be kept in the custody of the Head of the Institution forwarding the Entry Form.
17. Any damage to the Trophy cup while it is in the custody of the recipient, should be repaired by the recipient and returned in proper condition to the University of Delhi.
18. Prizes shall be distributed only to the competitor or to his/her legal representative. In the latter case the name, designation and identification of the representative should reach the Secretary, Garden Committee, a day earlier than the Flower Show. The prized can be collected by the representative on production of the authority letter only.

19. All enquiries should be addressed to:

The Secretary
Garden Committee Office
University of Delhi
Delhi – 110 007
Telephone: 011-27662846

20. **THE EXHIBITORS WILL NOT BE ALLOWED TO REMOVE THEIR DISPLAYED ITEMS (INCLUDING FLORAL ARRANGEMENT / CUT FLOWERS / POTTED PLANTS) BEFORE 5:30 PM ON THE DAY OF FLOWER SHOW.**

INSTRUCTIONS FOR EXHIBITS

1. All exhibits must have been grown by the Exhibitor in his/her own garden.
2. All potted plant Exhibits showing signs of having been lifted from the ground will be disqualified.
3. All exhibits which are not arranged within the prescribed time shall be disqualified.
4. All Exhibits that do not conform to the specifications of the Category, Class and Section for which they are entered, shall be disqualified.
5. Potted plants will be judged by the number, size and quality of blooms and healthy foliage.
6. Exhibits under **Categories A (Class III), B (Class III, IX, X), C (Class VIII, IX, X) and F (Class III & IV)** shall become the property of the Flower Show Committee.
7. **Potted plants Exhibits can be removed from the Exhibition Ground by the owners only after the prize distribution.**

CUP INTRODUCED TO CELEBRATE THE CENTENARY YEAR OF THE UNIVERSITY OF DELHI

- | | |
|--|--|
| ❖ THE CENTENARY CUP
(Donor: Centenary Celebration Committee) | For the Best Green Practices in College of the University of Delhi |
|--|--|

RUNNING CUPS

- | | |
|--|---|
| 1. THE VICE-CHANCELLOR'S CUP | For scoring the highest marks in the Show
(Donor: Dr. V.K.R.V. Rao) |
| 2. THE PLATINUM JUBILEE CUP | For scoring second highest marks in the Show |
| 3. THE DIAMOND JUBILEE CUP
(Donor: The Diamond Jubilee Committee) | For scoring the highest aggregate marks in Category A |
| 4. THE DELHI SCHOOL OF ECONOMICS CUP
(Donor: Dr. B.N. Ganguli) | For scoring the highest aggregate marks in potted plants under Category A, Class I |
| 5. THE DEPARTMENT OF SANSKRIT CUP
(Donor: Dr. D.N. Chaudhury) | For scoring the second highest aggregate marks in potted plants under Category A, Class I |
| 6. THE DEPARTMENT OF SOCIOLOGY CUP
(Donor: Dr. M.N. Srinivas) | For scoring the highest aggregate marks in Rose in the garden of Wardens/Provosts (Hostels) and Horticulture Department of the NCR, under Category A, Class II |
| 7. THE REGISTRAR'S CUP
(Donor: Shri T.P.S. Iyer) | Temporarily Discontinued |
| 8. THE INDIA INTERNATIONAL CENTRE CUP
(Donor: Dr. C.D. Deshmukh) | Temporarily Discontinued |
| 9. THE DEPARTMENT OF GEOGRAPHY CUP
(Donor: Dr. George Kuriyan) | For the best flowering trees, shrubs and climbers in the garden under Category A, Class IV |
| 10. THE DEPARTMENT OF PERSIAN CUP | For the best garden of a College and Horticulture Department of the NCR under Category A, Class V |

- | | |
|--|---|
| 11. THE DESHBANDHU COLLEGE CUP
(Donor: Shri Harish Chandra) | For the best lawn among the Institutes, Colleges, Horticulture Departments of the NCR under Category A, Class VI |
| 12. THE DELHI COLLEGE CUP
(Donor: Shri M.M. Beg) | For the best rock garden of an Institute, College or Horticulture Department of the NCR under Category A, Class VII |
| 13. THE DEPARTMENT OF HISTORY CUP
(Donor: Dr. Bisheswar Prasad) | For the best garden of a Senior Secondary a similar Public School and residences of Principals/Wardens of such schools under Category A, Class VIII |
| 14. THE DEPARTMENT OF PHILOSOPHY CUP
(Donor: Dr. N.A. Banerji) | For the best lawn of a Senior Secondary or a similar Public School under Category A, Class IX |
| 15. THE GARDEN COMMITTEE CUP | For the best Rock Garden of a Senior Secondary or Similar Public School under Category A, Class X |
| 16. THE GREEN CUP
(Donor: Director and Staff, South Campus) | For the best greenery and cleanliness of environment, University of Delhi, of a College / Educational Institution in Delhi and Horticulture Department of the NCR under Category A, Class XI |
| 17. THE DR. A.C. JANAKI AMMA CUP
(Donor: Ms. Indira Menon) | For the best border of mixed flowers of a garden under Category A, Class XII |
| 18. THE DR. RAMALA BHAR CUP | For the best maintained environment (premises and lawn/garden) of a Hostel Horticulture Department of the NCR, Under Category A, Class XIII |
| 19. THE PRATIBHA V. ARYA CUP
(Donor: Pratibha and Dr. V. Arya) | For the best maintained green area of a Senior Secondary School under Category A, Class XIV |
| 20. MRS. GOLDY MALHOTRA CUP
(Donor: Shri Laxman P. Sarin) | For the best Herbal Garden in a school, residences of Principals / Wardens under Category A, Class XV |
| 21. DR. MEENAKSHI GOPINATH CUP
(Donor: Shri Laxman P. Sarin) | For the best Herbal Garden in College, Institute, Hostel and Horticulture Department of the NCR, under Category A, Class XVI |

22. THE V.P. SINGH CUP	For the highest aggregate marks in Category B
23. THE P.G.D.A.V. COLLEGE CUP (Donor: Shri Shanti Narayan)	For the highest aggregate marks in Category B, Class I
24. THE VALLABH BHAI PATEL CHEST INSTITUTE CUP (Donor: Dr. R. Viswanathan)	For the highest aggregate marks in marks in Category B, Class II
25. THE JEWELLER'S CUP (Donor: M/s Bali Ram Tara Chand)	For the highest aggregate marks for cut flowers in Category B, Class III
26. THE GARDEN COMMITTEE CUP	For the best Shrubbery of the member of staff under Category B, Class IV
27. THE DEPARTMENT OF BOTANY CUP (Donor: Dr. P. Maheshwari)	For the best garden under Category B, Class V
28. THE HINDU COLLEGE CUP (Donor: Shri A. Bhattacharya)	For the best Lawn of the House of a member of Staff under Category B, Class VI
29. THE RAMJAS COLLEGE CUP (Donor: Principal)	For the best Rock Garden under Category B, Class VII
30. THE GARDEN COMMITTEE CUP	For the best vegetable garden of the member of Staff under Category B, Class VIII
31. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the best vegetable collection under Category B, Class IX
32. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the best fruit collection under Category B, Class X
33. THE DEVI PRASAD SARIN CUP (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	For the highest aggregate marks in Category C
34. THE HANSRAJ COLLEGE CUP (Donor: Dr. G.L. Gupta)	For the best Pansy exhibit under under Category C, Class I
35. THE UNIVERSITY OFFICE CUP (Donor: Miss M. Craig)	For the best Foliage in pots under Category C, Class II
36. THE COLLEGE OF NURSING CUP 1 (Donor: Miss. M. Craig)	For the best Ferns under Category C, Class III
37. THE LADY IRWIN COLLEGE CUP (Donor: Mrs. B. Tarabai)	For the highest aggregate marks in Foliage Plants under Category C, Class IV
38. THE UNIVERSITY ARCHITECTS CUP (Donor: Shri G.S. Sharma)	For the best exhibit of Foliage Plants under Category C, Class IV

39. THE DR N.S. PRADHAN CUP (Donor: Dr. (Ms.) Surinder Pradhan)	For the best exhibit of Crotons under Category C, Class IV Section 7
40. THE KIRORIMAL COLLEGE CUP (Donor: Shri Hardwari Lal)	For the highest aggregate marks in Cacti under Category C, Class V, Sections 1-4
41. THE DEPARTMENT OF BUSINESS MANAGEMENT CUP (Donor: Dr. A. Das Gupta)	For the highest aggregate marks in under Category C, Class V, Sections 5-7
42. THE DEPARTMENT OF HINDI CUP (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	For the highest aggregate marks under Category C, Class VI
43. THE JAGRANI DEVI MEMORIAL CUP (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	For the best exhibit of Bonsai Plant under Category C, Class VII
44. THE UNIVERSITY LIBRARY CUP (Donor: Shri S. Ramabhadran)	Temporarily discontinued
45. THE LADY SHRI RAM COLLEGE FOR WOMEN (Donor: Mrs. H. Dustoor)	Temporarily discontinued
46. THE TREASURER'S CUP (Donor: Shri M.S. Bhatnagar)	Temporarily discontinued
47. THE SHRI RAM COLLEGE OF COMMERCE CUP (Donor: Shri J.N. Vaish)	Temporarily discontinued
48. THE COLLEGE OF NURSING CUP – 2 (Donor: College Staff)	Temporarily discontinued
49. THE M.M. BEG CUP (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	Temporarily discontinued
50. THE LAXMAN SARIN CUP NO. 1 (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	Temporarily discontinued
51. THE DEPARTMENT OF ZOOLOGY CUP (Donor: Shri M.L. Bhatia)	For the best collection of different annual flowering plants in pots arranged in a group under Category C, Class XI, Section 2
52. THE VED PRAKASH CUP (Donor: Shri Ved Prakash)	For the best annual, perennial and foliage potted plants, arranged in a group under Category C, Class XI, Section 2

53. THE DELHI SCHOOL OF SOCIAL WORK CUP	For the highest aggregate under Category C, Class XII
54. THE KALINDI COLLEGE TROPHY (Donor: The Principal & Staff)	For the best hanging basket under Category C, Class XII
55. THE MIRANDA HOUSE CUP (Donor: The Garden Committee)	Temporarily discontinued
56. THE GOLDEN JUBILEE YEAR CUP (Donor: The Garden Committee)	For the best fruit plants exhibits under Category C, Class XVII
57. THE MANJU GUPTA CUP	Temporarily discontinued
58. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP (Donor: Flower Show Committee)	For the best tray garden exhibit under Category C, Class XIII
59. THE LAXMAN SARIN CUP NO. 2 (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	Temporarily discontinued
60. THE LAXMAN SARIN CUP NO. 3 (Donor: Shri Laxman P. Sarin)	Temporarily discontinued
61. THE DEPARTMENT OF ANTHROPOLOGY CUP (Donor: Professor S.C. Tiwari)	Temporarily discontinued
62. THE FACULTY OF LAW CUP (Donor: Shri L.L. Siva Subramaniam)	For the best vegetable plants exhibit under Category C, Class XVII
63. THE CENTRAL INSTITUTE OF EDUCATION CUP (Donor: Dr. E.A. Fires)	Temporarily discontinued
64. THE GARDEN COMMITTEE CUP (Donor: Garden Committee) THE GARDEN COMMITTEE CUP	For the best display of vertical gardens of flowering plants under Category C, Class XIV
65. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the best tray garden exhibit of foliage plants under Category C, Class XIV
66. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the best exhibit plants grown in bottle under Category C, Class XV
67. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the best herbal plants exhibit under Category C, Class XVI

68. THE INDRAPRASTHA COLLEGE CUP (Donor: Miss B. Das Gupta)	Temporarily discontinued
69. THE DELHI POLYTECHNIC CUP (Donor: Shri J. Swarup)	Temporarily discontinued
70. THE J. SWARUP CUP (Donor: Shri J. Swarup)	For the highest aggregate marks in Category F, Class I
71. THE FLOWER SHOW COMMITTEE CUP	For the highest aggregate marks in Category F, Class II
72. THE ABHIMANYU SANGHI MEMORIAL CUP	Temporarily discontinued
73. THE INDIAN SCHOOL OF INTERNATIONAL STUDIES CUP (Donor: Dr. A. Appadorai)	Temporarily discontinued
74. THE DAULAT RAM COLLEGE CUP (Donor: The Principal)	Temporarily discontinued

CATEGORY ‘A’

OPEN TO COLLEGES, UNIVERSITIES, INSTITUTIONS, SENIOR SECONDARY SCHOOLS, OTHER GOVERNMENT AND PUBLIC EDUCATION INSTITUTIONS, AND HORTICULTURE DEPARTMENT OF THE NCR

The Diamond Jubilee Cup: For the highest aggregate marks in **Category A**

Class I: Potted Plants (Annuals)

Entry Fee: Rs. 50/- for each entry

The Delhi School of Economics Cup: For the highest aggregate marks in potted plants under **Category A, Class I**

The Department of Sanskrit Cup : For the second highest aggregate marks in potted plants under **Category A, Class I**

Sections (4 pots in each section; one colour or mixed)

1. *Antirrhinum* (Snapdragon)
2. *Aster*
3. *Brachycome* (Swan River Daisy)
4. *Dianthus* (Carnation)
5. *Calendula*
6. *Cineraria* (Groundsel)
7. *Clarkia*
8. *Dianthus*
9. *Dimorphotheca* (Golden African Daisy)
10. *Geranium* (Cranebill)
11. *Gerbera* (Transvaal Daisy)
12. *Jasminum* (Jasmine)
13. *Delphinium* (Larkspur)
14. *Linaria* (Toadflax)
15. *Mesembryanthemum*
16. *Mimulus* (Monkey Flower)
17. *Tropaeolum* (Garden Nasturtium)
18. *Nigella* (Love in a Mist or Devil in a Bush)
19. *Nemesia*
20. *Petunia* (Single small)
21. *Petunia* (Single large)
22. *Petunia* (Double)
23. *Phlox*
24. *Tagetes* (Marigold)

25. *Salvia* (Garden Sage)
26. *Gazania*
27. *Mathiola* (Night-Scented Stock): Non-branching
28. *Mathiola* (Night-Scented Stock): Branching
29. *Verbena*
30. Marigold French
31. Old variety of any annual not commonly maintained at present
32. Any other annual (except above)

Class II: Roses Grown in the Gardens of Colleges/Institutions/Wardens/Provosts (Hostels) and Horticulture Department of the NCR

J

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

The Department of Sociology Cup: For the best Rose Garden in this Class (different types of Rose plants)

- H.T. Roses in bloom (same colour)
- H.T. Roses in bloom (mixed colour)
- Floribundas in bloom
- Polyanthus in bloom
- Miniature Roses in bloom

Class III: Cut Flowers (Annuals)

Temporarily discontinued

Class IV: Trees, Shrubs and Climbers of a Garden

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

Open to Gardens of College Hostels, University Hostels, University Halls and Residences of Directors, Provosts, Wardens and Principals

The Department Geography Cup: For the best flowering trees, shrubs and climbers in the garden

Class V: College Garden

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

Open to Gardens of Colleges, Institutions, University Hostels, University Halls and Residences of Directors, Provosts, Principals, Warden of Colleges

The Department of Persian Cup: For the best garden under Class V

Class VI: Lawn (Institutes, Colleges and Horticulture Department of the NCR)

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

J

The Deshbandhu College Cup: For the best lawn among Institutes, Colleges and Horticulture Department of the NCR

Note: For Judging a garden the entire (paved and unpaved) area will be considered.

Class VII: Rock Garden (Institutes, Colleges and Horticulture Department of the NCR)

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

J

The Delhi College Cup: For the best Rock Garden of an Institute or a College or Horticulture Department of the NCR

Class VIII: School Garden

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

Open to Senior Secondary; Public Schools of Delhi; Residence of Principals and Wardens etc. of Schools

The Department of History Cup: For the best Garden of a School under Class VIII

J

Note: For Judging a garden the entire (paved and unpaved) area will be considered.

Class IX: College Hostels, University Hostels, Lawn or Garden

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

For College Hostels, University Hostels

J

The Department of Philosophy Cup: For the best Lawn/Garden among the Hostel of University and College

Class X: Rock Garden

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

For Senior Secondary and similar Public Schools of Delhi and New Delhi

J

The Garden Committee Cup: For the best Rock Garden among Senior Secondary and similar Public Schools

Class XI: Greenery and Cleanliness of a College/any other Educational Institution and Horticulture Department of the NCR

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

J

The Green Cup: For the best maintained College / Educational Institution and Horticulture Department of the NCR for greenery and cleanliness

Class XII: Border of Mixed Flowers of the Garden of a College/any other Educational Institution and Horticulture Department of the NCR

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

J

The Dr. A.C. Janaki Amma Cup: For the best border of mixed flowers of a garden of a College/any other Educational Institution and Horticulture Department of the NCR

Class XIII: For the Best Maintained Environment of Hostel of Colleges/Institutions (Premises and Lawn / Garden)

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

J

The Dr. Ramala Bhar Cup: For the best maintained environment of a Hostel

Class XIV: Best Maintained Green Area of a Senior Secondary School

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

The Pratibha V. Ayra Cup: For the best maintained green area of a Senior Secondary School

Class XV: Best Herbal Garden School

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

Open to Senior Secondary Schools; similar Public Schools of Delhi; Residence of Principals and Wardens etc. of such schools

Mrs. Goldy Malhotra Cup: For the best herbal Garden in schools, Residence of Principal / Warden

J

Class XVI: Best herbal Garden (College, Institution and Horticulture Department of the NCR)

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

Open to Colleges, Institutes, and Horticulture Department of the NCR etc.

Dr. Meenakshi Gopinath Cup: For the best Herbal Garden in Colleges, Institutes and Horticulture Department of the NCR etc.

J

Class XVII: For the Best Green Practices in Colleges/Institutions and Horticulture Departments of the NCR

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

Open to Colleges of the University of Delhi

Centenary Cup: For the best Green Practices in Colleges of the University of Delhi

J

Note: For judging a garden the entire (Paved and unpaved) area will be considered

Category 'B'

GARDEN MAINTAINED SOLELY BY THE MEMBERS OF INSTITUTIONS OTHER THAN HEADS OF INSTITUTIONS SUCH AS PRINCIPALS, PROVOSTS ETC. WHOSE GARDENS ARE MAINTAINED BY INSTITUTIONS AND MALIS

The V.P. Singh Cup: For the highest aggregate marks in **Category B**

Note: Principals, provosts etc. whose gardens are maintained by institutional malis can compete only under category 'A'

Class I: Potted Plants (Annuals)

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

The P.G.D.A.V. College Cup: For the highest aggregate marks in Class I

Sections (3 pots in each section; one colour or mixed)

1. *Antirrhinum* (Snapdragon)
2. *Aster*
3. *Brachycome* (Swan River Daisy)
4. *Dianthus* (Carnation)
5. *Calendula* (Pot Marigold)
6. *Cineraria* (Groundsel)
7. *Clarkia*
8. *Dianthus*
9. *Dimorphotheca* (Golden African Daisy)
10. *Geranium* (Cranebill)
11. *Gerbera* (Transvaal Daisy)
12. *Jasminum* (Jasmine)
13. *Delphinium* (Larkspur)
14. *Linaria* (Toadflax)
15. *Mesembryanthemum*
16. *Mimulus* (Monkey Flower)
17. *Tropaeolum* (Garden nasturtium)
18. *Nemesia*
19. *Nigella* (Love in a Mist or Devil in a Bush)
20. *Petunia* (Single small)
21. *Petunia* (Single large)
22. *Petunia* (Double)
23. *Phlox*

24. *Salvia* (Garden Sage)
25. *Gazania*
26. *Mathiola* (Night-Scented Stock): Non-branching
27. *Mathiola* (Night-Scented Stock): Branching
28. *Tagetes* (Marigold)
29. *Verbena*
30. Any other annual/Marigold French
31. Old variety of any annual not commonly maintained at present

Class II: Roses grown in Pots

Entry Fee: Rs. 50/- for each entry

The Vallabhbhai Patel Chest Institute Cup: For the highest aggregate marks in Class II

Sections	Number of Pots
1. H.T. Roses in bloom (same colour)	2
2. H.T. Roses in bloom (mixed colour)	2
3. Floribundas in bloom	2
4. Polyanthas in bloom	2
5. Miniature Rose in bloom	2

Class III: Cut Flowers (Annuals)

Temporarily discontinued

Class IV: Shrubbery

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

The Garden Committee Cup: For the best Shrubbery of a member of staff under **Category B, Class IV**

J

Class V: Garden

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

The Department of Botany Cup: For the best garden of a member of Staff under **Class V**

J

Class VI: Lawn

J

Entry Fee: Rs. 500/- for each entry

The Hindu College Cup: For the best lawn of a house of a member of staff

Class VII: Rock Garden

J

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

The Ramjas College Cup: For the best Rock Garden of a house of a member of staff

Class VIII: Vegetable Garden

J

Entry Fee: Rs 500/- for each entry

The Garden Committee Cup: For the best Vegetable Garden under **Category B, Class VIII**

Class IX: Vegetable Collection (Open to All)

Entry Fee: Rs. 50/- for each entry

J

The Flower Show Committee Cup: For the best Vegetable Collections under this Class

Note: Entries to be checked in the Garden by the judges

A collection of 12 different kinds of vegetables arranged in a basket etc.

Notes: Entries to be judged at the Show

Sections	Number
1. Beetroot	6 Roots
2. Brinjal	3 Fruits
3. Cabbage	3 Heads
4. Carrot	6 Roots
5. Cauliflower	3 Heads
6. Knol Khol	6 Roots
7. Lettuce	3 Bulbs
8. Onion	3 Bulbs
9. Peas	3 dozen Pods
10. Potato	12 Tubers
11. Tomato	12 Fruits
12. Any other Vegetable	6 Nos

Class X: Fruit Collection

Entries Fee: Rs 50/- for each entry

The Flower Show: For the best Fruit Collection under this Class

A collection of 5 different kind of fruits arranged in a small basket.

Selection	Number
1. Papaya	2
2. Banana	2
3. Pomegranate	2
4. Sapota	2
5. Guava	2

CATEGORY ‘C’

OPEN TO COLLEGES, UNIVERSITIES, INSTITUTIONS, SENIOR SECONDARY SCHOOLS, OTHER GOVERNMENT AND PUBLIC EDUCATIONAL INSTITUTIONS AND CIVIC BODIES.

The Devi Prasad Sarin Cup: For the highest aggregate marks in **Category C**

Class I: Pansy (4 Pots)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

J

The Hansraj College Cup: For the best Pansy exhibit

Class II: Special Foliage (4 Pots)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

J

The University Office Cup: For the best Foliage Plants exhibit

Class III: Ferns (6 Pots; Similar or Dissimilar)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

J

The College Nursing Cup: For the best collection Ferns

Class IV: Foliage Plants in Pots (One Plant/Pot)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

The Lady Irwin College Cup : For the highest aggregate mark in this Class

The University Architect's Cup : For the best exhibit of Foliage Plants in the Class

The Dr. N.S. Pradhan Cup : For the best exhibit of Crotons under Section 7

Note: Entries to be judged at the Show

J

J

Sections	Number of Pots
----------	----------------

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Acalypha</i> | 6 |
| 2. <i>Alocasia</i> | 6 |
| 3. <i>Asparagus</i> | 6 |
| 4. <i>Begonia</i> | 6 |
| 5. <i>Coleus</i> | 6 |
| 6. <i>Colocasia</i> (Elephant's Ear) | 4 |
| 7. <i>Crotons</i> (Six varieties) | 6 |
| 8. <i>Cycas</i> (Different Types) | 4 |
| 9. <i>Dieffenbachia</i> | 6 |
| 10. <i>Dracaena</i> | 4 |
| 11. <i>Xandu</i> (Philodendron) | 4 |
| 12. <i>Palms</i> (Similar or Dissimilar) | 4 |
| 13. Any other foliage plant | 4 |

Class V: Cacti and Succulents in Pots

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

The Kirorimal College : For the highest aggregate marks in Cacti under **Sections 1-4**

The Department of Business Management Cup : For the highest aggregate marks in Succulents under **Sections 5-7**

Sections	Number of Pots
----------	----------------

- | | |
|--|----|
| 1. Cacti (6 varieties) | 6 |
| 2. Cacti (3 varieties) | 3 |
| 3. Cacti collection of 3 specimens (grafted) | 3 |
| 4. Cacti collection of 4 specimens (non-grafted) | 4 |
| 5. Succulents (12 varieties) | 12 |
| 6. Succulents (2 varieties) | 6 |
| 7. Succulents (3 varieties) | 3 |

Class VI: Potted Bulbous/Tuberous/ Rhizomatous Plants in Flower

Entry Fee: Rs. 50/- for each entry

The Department of Hindi Cup: For the highest aggregate marks in this Class

Sections (4 Pots in each Section)

1. *Anemome* (Wind Flower)
2. *Narcissus* (Daffodil)
3. *Lily*
4. *Ranunculus* (Butter Cup)
5. *Freesia*
6. *Gladiolus*
7. Double *Dahlia*
8. Any other Bulbous Plant

Class VII: Bonsai Plants (Two Specimens)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

J

The Jagrani Devi Memorial Cup: For the Best Bonsai exhibit

Class VIII: Double *Dahlia* (6 Flowering Twigs)

Temporarily discontinued

Class IX: Sweet Pea (36 Flowering Twigs Three Colours only)

Temporarily discontinued

Class X: Cut Rose

Temporarily discontinued

Class XI: Different Annual Potted Plants arranged in a group

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

Section 1: A collection of 24 pots of annual plants in flower arranged in a group. Not more than 3 pots of each variety may be used and the group not to exceed 3m in diameter. An outer ring of foliage pots (in addition to 24 pots in flower) is permissible.

The Department of Zoology Cup : For the best group of annual flowering plants

J

Section 2: A mixed group of 24 pots of annual flowering plants, perennial flowering plants and foliage plants artistically arranged. An outer ring foliage plants in addition to 24 pots is not permissible.

The Ved Prakash Cup : For the best collection of mixed potted plants arranged in a group

J

Class XII: Hanging Basket

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

The Delhi School of Social Work Cup : For the highest aggregate marks in this Class

The Kalindi College Trophy : For the best hanging basket in this Class

Sections

1. Annual plants in bloom
2. Perennial plants in bloom
3. Bulbous/tuberous/rhizomatous plants
4. Pothos (Money plant)
5. Ferns
6. Any others

J

Class XIII: Tray Garden

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

The Flower Show Committee Cup : For the best tray garden exhibit

(Landscape work with grass, perennial/seasonal flowering plants grown in wooden tray with size of 5 feet x 2.5 feet width)

J

Class XIV: Vertical Garden

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

Section 1: Seasonal flowering plants with 3 or more colors grown in cubes not more than 7 feet height and 3 feet width.

The Garden Committee Cup : For the best display of vertical garden of flowering plants

Section 2: Foliage/succulent plants with three or more colors grown in cubes not more than 7 feet height and 3 feet width.

The Flower Show Committee Cup : For the best tray garden exhibit of foliage plants

J

Class XV: Bottle Garden

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

The Flower Show Committee Cup : For the best exhibit plants grown in bottle

J

Class XVI: Herbal plants

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

A collection of 12 pots with 6 varieties of herbal. Not more than 2 pots of each variety.

The Flower Show Committee Cup: For the best herbal plants exhibit

J

Class XVII: Fruits and Vegetable Plants

Entry Fee: Rs 200/- for each entry

Section 1: A collection of 6 pots with 3 varieties of vegetable plants. Not more than 2 pots of each variety.

The Faculty of Law Cup: For the best vegetable plants exhibits

J

Section 2: A collection of 4 pots with 2 varieties of fruit plants. Not more than 2 pots of each variety.

The Golden Jubilee Year Cup: For the best fruit plants exhibits

J

CATEGORY ‘D’

Temporarily discontinued

CATEGORY ‘E’

Temporarily discontinued

CATEGORY ‘F’

OPEN TO MALIS ONLY

Class I: Potted Plants (Annuals)

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

The J. Swarup Cup: For the highest aggregate marks in **Category F, Class I**

Sections (3 pots in each section: one colour or mixed)

1. *Antirrhinum* (Snapdragon)
2. *Aster*
3. *Brachycome* (Swan River Daisy)
4. *Dianthus* (Carnation)
5. *Calendula* (Pot marigold)
6. *Cineraria* (Groundsel)
7. *Clarkia*
8. *Dianthus* (Pinks)
9. *Dimorphotheca* (Golden African Daisy)
10. *Geranium* (Groundsel)
11. *Gerbera* (Transvaal Daisy)
12. *Marigold French*
13. *Delphinium* (Larkspur)
14. *Linaria* (Toadflax)
15. *Mesembryanthemum*
16. *Mimulus* (Monkey Flower)
17. *Tropaeolum* (Garden Nasturtium)
18. *Nemesia*
19. *Nigella* (Love in a Mist or Devil in a Bush)
20. *Petunia* (Single Small)
21. *Petunia* (Single Large)
22. *Petunia* (Double)
23. *Phlox*
24. *Salvia* (Garden Sage)
25. *Gazania*
26. *Mathiola* (Night-Scented Stock): non-branching
27. *Mathiola* (Night-Scented Stock): branching
28. *Tagetes* (Marigold)
29. *Verbena*
30. Any other annual

Class II: Roses Grown in Pots

Entry Fee: Rs 50/- for each entry

The Flower Show Committee Cup: For the highest aggregate marks in this Class

Sections	Number of Pots
1. H.T. Roses in bloom (same colour)	2
2. H.T. Roses in bloom (mixed colour)	2
3. Floribundas in bloom	2
4. Polyanthas in bloom	2
5. Miniature Roses in bloom	2

Class III: Cut Flowers (Annuals)

Temporarily discontinued

Class IV: Floral Work

Temporarily discontinued

The Kali Charan Aggarwal Award

(Donor: Prof. H.C. Aggarwal)

First Prize of Rs. 7,000/-	: For Malis of the entry that scores the highest aggregate marks in the show (winner of the Vice-Chancellor's Cup)
Second Prize of Rs 5,000/-	: For Malis of the entry that scores the second highest aggregate marks in the Show
Third Prize of Rs 3,000/-	: For Malis of the entry that score third highest aggregate marks in the Show

Note: Please contact any one of the following Office Bearers of the Garden Committee, University of Delhi, to collect the Entry Forms and for any queries regarding the Flower Show – 2023

1. Shri Suraj Dabas (Mobile No.: 9999278080)
2. Shri Ravinder Singh (Mobile No.: 9250999881)
3. Garden Committee Office (Tel.: 011-27662846)



दिल्ली विश्वविद्यालय उद्यान समिति

66^{वीं} वार्षिक पुष्प प्रदर्शनी स्त्री और प्राकृतिक संवर्धन: सहकारिता एवं शाश्वत विकास का उत्सव

16 फरवरी 2024
सुबह 11:00 बजे से सायं 5:00 बजे तक

स्थल:
गौतम बुद्ध शताब्दी उद्यान
(कुलपति कार्यालय के सामने)
दिल्ली विश्वविद्यालय
दिल्ली-110 007

66^{वीं} वार्षिक पुष्प प्रदर्शनी-2024 की महत्त्वपूर्ण तिथियाँ

8 फरवरी 2024 को दोपहर 2 बजे तक प्रवेश पत्र स्वीकार किये जाएंगे।
9, 12-14 फरवरी 2024 को उद्यान, घास के मैदान (लॉन) एवं झाड़ी आदि का निरीक्षण किया जाएगा।

प्रदर्शनी की व्यवस्था

गमले वाले पौधे (पॉट प्लांट) : 15 फरवरी 2024 प्रातः 9:30 बजे तक

प्रातः 10 बजे से निर्णय लेने की प्रक्रिया शुरू होगी

नोट : प्रदर्शकों को अपने द्वारा प्रदर्शित वस्तुओं को सायं 5:30 से पूर्व हटाने की अनुमति नहीं है।

पूछताछ हेतु निम्नलिखित को सम्पर्क करें :

सचिव, उद्यान समिति, दिल्ली विश्वविद्यालय-110 007

(दूरभाष: 011-27662846)

प्रदर्शनकर्ताओं के लिए नियमावली

सामान्य निर्देश

1. दिल्ली विश्वविद्यालय के सभी संस्थानों एवं विभागों तथा दिल्ली के अन्य सरकारी एवं गैरसरकारी शैक्षणिक संस्थानों और उन संस्थानों में कार्यरत व्यक्तियों का इस पुष्प प्रदर्शनी में स्वागत है।
2. सभी प्रतिभागियों को पूर्ण रूप से भरे प्रवेश-पत्र, उचित प्रतियोगिता शुल्क के साथ सचिव उद्यान समितिकार्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110 007 में जमा करने होंगे।
3. पुष्प प्रदर्शनी में प्रतियोगी निम्नलिखित श्रेणियों के अंतर्गत आवेदन कर सकते हैं।

श्रेणी A : महाविद्यालय, विश्वविद्यालय संस्थान, माध्यमिक स्कूल, अन्य शैक्षणिक संस्थान और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के सभी उद्यान विभागों के लिए।

श्रेणी B : ऐसे उद्यान जिनका रख-रखाव संस्थान के सदस्यों द्वारा व्यक्तिगत रूप से किया गया हो, न कि किसी संस्थान के अध्यक्ष जैसे प्रधानाचार्य, प्रोफेसर, जिनके उद्यान के रख-रखाव मालियों एवं संस्थान के सदस्यों द्वारा किया गया है।

श्रेणी C : महाविद्यालय, विश्वविद्यालय संस्थान, माध्यमिक स्कूल एवं अन्य शैक्षणिक और संस्थान राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के सभी उद्यान विभागों के लिए

श्रेणी D : अस्थायी रूप से निलम्बित।

श्रेणी E : अस्थायी रूप से निलम्बित।

श्रेणी F : शिक्षण संस्थानों से जुड़े माली।

नोट : महाविद्यालय के प्रधानाचार्य एवं स्थानों के अध्यक्ष (जिसमें छात्रावास, सभागार आदि सम्मिलित हैं) जिनके उद्यान का रख-रखाव संस्थान के द्वारा किया जाता है, केवल श्रेणी A और C में भाग ले सकते हैं, श्रेणी B में नहीं। जो अंक श्रेणी- B या F के अंतर्गत आई प्रविष्टियों के लिए प्रदान किये जाएंगे, उन्हें श्रेणी A एवं C में आई प्रविष्टियों के साथ नहीं जोड़ा जायेगा।

4. प्रवेश संख्या गोपनीय रखी जाएगी। वर्गीकरण पत्रों को खाकी रंग के कागज़ में ढका जायेगा।

5. प्रतियोगिता के लिए प्रवेश शुल्क :

प्रत्येक प्रदर्शन : 50 रु. (श्रेणी डी 100 रु.)

प्रत्येक प्रदर्शन वर्ग C श्रेणी XI : 200 रु. प्रत्येक

संस्थान एवं महाविद्यालय के उद्यान : 500 रु.

उच्चतर माध्यमिक विद्यालय उद्यान : 500 रु.

किसी संस्थान में कार्यरत कर्मचारी का व्यक्तिगत उद्यान : 500 रु.

स्टाल प्रवेश शुल्क : 3000 रु.

स्टाल प्रवेश शुल्क (उद्यान संबंधित केवल) : 1500 रु.

किसी भी प्रतियोगी द्वारा किसी अनुभाग वर्ग में एक से अधिक प्रदर्शनीय वस्तु रखी जा सकती है।

6. यद्यपि पुष्प प्रदर्शन समिति प्रदर्शित वस्तुओं की सुरक्षा व्यवस्था की पूरी ज़िम्मेदारी लेती है, लेकिन अगर कोई भी प्रदर्शित वस्तु गायब हो जाये, चोरी हो जाये या टूट जाये तो इसकी ज़िम्मेदारी प्रदर्शनी समिति की नहीं होगी।
7. पुष्प प्रदर्शनी स्थल को खोदना या क्षति पहुँचाना मना है जो भी प्रतिभागी ऐसा करते हुए पाया जाएगा, उसकी सदस्यता को अमान्य घोषित कर दिया जाएगा।
8. पुष्प प्रदर्शनी समिति द्वारा प्रतिनियुक्त किये गये अधिकारियों के प्रदर्शनी स्थल के किसी भी भाग में प्रदर्शनी से पूर्व या पाश्चात निरीक्षण हेतु आने जाने पर प्रतिभागी को किसी प्रकार की आपत्ति नहीं होनी चाहिए।
9. निर्णय की प्रक्रिया के दौरान कोई भी प्रतिभागी या दर्शक प्रदर्शनी स्थल के किसी भी भाग में प्रवेश नहीं कर सकता है।

10. चैलेन्ज कप प्रदान करने के लिए निम्नांकित अंक विजेताओं को प्रदान किये जायेंगे:

पहला पुरस्कार : **3 अंक**

दूसरा पुरस्कार : **2 अंक**

तीसरा पुरस्कार : **1 अंक**

11. विजेताओं द्वारा सचल कप (रनिंग कप) तब तक रखा जा सकता है जब तक अगली प्रदर्शनी की घोषणा नहीं हो जाती और यह कप अगली प्रदर्शनी से कम-से-कम 6 सप्ताह पूर्व बिना किसी क्षति के वापस करना होगा। सचल कप (रनिंग कप) के विजेताओं को छोटा कप, प्रशस्ति पत्र और नगद राशि (पहला पुरस्कार 150 रु., दूसरा पुरस्कार 100 रु., तीसरा पुरस्कार 50 रु.), प्रदान किया जायेगा। जो प्रतियोगी सचल कप (रनिंग कप) नहीं जीत सकें, उन्हें नगद पुरस्कार (उपरोक्त नगद विवरण) और प्रशस्ति पत्र दिये जायेंगे।
12. अगर एक कप दो प्रतियोगियों द्वारा संयुक्त रूप में जीता जाता है तो पुष्प प्रदर्शनी समिति के अध्यक्ष यह निर्णय लेंगे कि वर्ष के प्रथम छमाही में कप किसके पास रहेगा।
13. निर्णायकों का निर्णय अंतिम होगा।
14. प्रदर्शक को एक प्रदर्शक पत्र स्वयं के लिए और एक माली के लिए दिया जायेगा चाहे प्रदर्शक कितनी भी प्रविष्टियां प्रदर्शित कर रहा हो।
15. प्रदर्शकों द्वारा गमले वाले पौधों (पॉट प्लांट) को पुरस्कार वितरण समारोह के बाद ही प्रदर्शनी स्थल से ले जाने की अनुमति है।
16. संस्थान के जिस अध्यक्ष अधिकारी ने फार्म को अग्रसारित किया है, सचल कप/वैजन्ती उसी की देख-रेख में रखी जानी चाहिए।
17. जब ट्रॉफी/कप प्राप्तकर्ता के पास है, तब कोई भी क्षति होने पर प्राप्तकर्ता मरम्मत करने के बाद ही ट्रॉफी/कप को उचित अवस्था में उद्यान समिति कार्यालय विश्वविद्यालय को लौटाएं।
18. पुरस्कार प्रतियोगी को या उसके द्वारा घोषित वैधानिक प्रतिनिधि को ही दिया जायेगा। वैधानिक प्रतिनिधि के संदर्भ में प्रतिनिधि का नाम पद और पहचान पुष्प प्रदर्शनी समिति के सचिव के पास पुष्प प्रदर्शनी के एक दिन पूर्व पहुंच जाना चाहिए। अधिकार पत्र प्रस्तुत करने पर ही वैधानिक प्रतिनिधि द्वारा पुरस्कार प्राप्त किया जा सकता है।

19. सभी जानकारीयों के लिए निम्नलिखित पते पर संपर्क करें:
सचिव, उद्यान समिति कार्यालय
दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110 007
20. सभी प्रदर्शनकर्ताओं को सूचित किया जाता है कि वे अपनी प्रदर्शनी, रंगोली पुष्प प्रबंध, गमलों में फूलों तथा पौधों और अन्य प्रदर्शित वस्तुओं के प्रदर्शनी के दिन 5:30 सायं से पहले अपने स्थान से न हटाये। आदेश का उल्लंघन करने वाले प्रदर्शकों को अगले तीन वर्षों के लिए पुष्प प्रदर्शनी में भाग लेने से वंचित किया जा सकता है।

प्रदर्शन के लिए निर्देश

1. सभी प्रदर्शनीय वस्तुएँ प्रदर्शनकर्ताओं द्वारा अपने उद्यान में उगाई गई होनी चाहिए।
2. सभी प्रदर्शित गमले वाले पौधे (पॉट प्लांट) जिसमें इस बात की शंका हो कि उसके पौधे जमीन से उखाड़ कर गमले में रोपित किये गये हैं ऐसे प्रदर्शित गमले अयोग्य कर दिये जायेंगे।
3. सभी गुलदस्ते में पुष्प (कट फ्लावर) को उनकी अपनी टहनी पर प्रदर्शित किया जायेगा जो कि रखे गये पात्र के ऊपरी भाग से पाँच सेमी बाहर निकले हो।
4. सभी गुलदस्ते जो A, B, C एवं F श्रेणी के हैं, उन्हें पुष्प प्रदर्शनी समिति द्वारा उपलब्ध कराये गये पात्र में ही प्रस्तुत करना होगा।
5. सभी प्रदर्शनीय वस्तुएं दिये गये समय के अन्दर यदि व्यवस्थित नहीं की गयीं तो उन्हें अमान्य घोषित कर दिया जाएगा।
6. प्रत्येक प्रदर्शनकर्ता को एक अंक दिया जाएगा।
7. सभी प्रदर्शित वस्तुएं जो अपनी श्रेणी/अनुभाग/वर्ग के मापदण्डों के अनुरूप नहीं होंगी उन्हें अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
8. गमले के पौधे (पॉट प्लांट) के निर्णय उनकी संख्या, आकार, गुणवत्ता के आधार पर किया जायेगा। गुलदस्ते के पुष्प (कट फ्लावर) को निर्णय उनके आकार, स्वरूप एवं गुणवत्ता के आधार पर किया जायेगा।
9. श्रेणी A (वर्ग-3), B (वर्ग-3, 9, 10), C (वर्ग-8, 9, 10) और F (वर्ग-3 एवं 4) के अंतर्गत प्रदर्शित वस्तुएँ पुष्प प्रदर्शनी समिति की सम्पत्ति होगी।

विश्वविद्यालय के शताब्दी वर्ष के उपलक्ष्य पर शताब्दी कप

- ❖ **शताब्दी कप** दिल्ली विश्वविद्यालय के महाविद्यालयों में
(सौजन्य : भाताब्दी समारोह समिति) सर्वोत्कृष्ट हरित प्रथाओं के लिए

सचल कप (रनिंग कप)

1. कुलपति कप (सौजन्य : डॉ. वी.के.आर.वी. राव) प्रदर्शनी में सर्वाधिक अंक प्राप्त करने के लिए
2. प्लेटिनम जुबली कप प्रदर्शनी में द्वितीय अधिकतम अंक प्राप्त करने के लिए
3. डायमण्ड जुबली कप (सौजन्य : डायमण्ड जुबली समिति) **श्रेणी— A,** में अधिकतम अंक प्राप्त करने के लिए
4. दिल्ली स्कूल ऑफ इकोनोमिक्स कप (सौजन्य : डॉ. बी.एन. चौधरी) **श्रेणी—A, वर्ग—1** के अन्तर्गत गमले वाले पौधे (पॉटप्लांट्स) में अधिकतम अंक प्राप्त करने वाले के लिए
5. संस्कृत विभाग कप (सौजन्य : डॉ. डी.एन.चौधरी) **श्रेणी—A, वर्ग—1** के अन्तर्गत गमले वाले पौधे (पॉटप्लांट्स) में द्वितीय अधिकतम अंक प्राप्त करने वालों के लिए
6. समाजशास्त्र विभाग कप (सौजन्य: श्री डॉ.एम.एम. श्रीनिवास) **श्रेणी—A, वर्ग—2** के अन्तर्गत उद्यान में उगाए (सामूहिक) गुलाब में अधिकतम अंक प्राप्त करने वालों के लिए
7. कुल सचिव कप (सौजन्य : श्री टी.पी.एस. अय्यर) अस्थायी रूप से निलम्बित।

- | | | |
|-----|---|---|
| 8. | इंडिया इंटरनेशनल सेंटर
कप
(सौजन्य : डॉ. सी.डी.
देशमुख) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 9. | भूगोल विभाग कप
(सौजन्य : डॉ. जार्ज
कुरियन) | श्रेणी—A, वर्ग—4 के अन्तर्गत उद्यान में
सर्वश्रेष्ठ खिले हुए फूलों वाले पेड़ एवं
लताओं के लिए |
| 10. | पर्सियन विभाग कप
(सौजन्य : डॉ. एच.एम.
मुसावी) | श्रेणी—A, वर्ग—5 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ
उद्यान के लिए |
| 11. | देशबन्धु महाविद्यालय कप
(सौजन्य : श्री हरीश चन्द्र) | श्रेणी—A, वर्ग—6 के अन्तर्गत
महाविद्यालय, संस्थानों एवं उद्यान
विभाग के सर्वश्रेष्ठ घास मैदान (लॉन)
के लिए |
| 12. | दिल्ली महाविद्यालय कप
(सौजन्य : श्री एम.एम. बेग) | श्रेणी—A, वर्ग—7 के अन्तर्गत
महाविद्यालय, संस्थानों एवं उद्यान विद्या
के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए |
| 13. | इतिहास विभाग कप
(सौजन्य : डॉ. विशेश्वर
प्रसाद) | श्रेणी—A, वर्ग—8 के अन्तर्गत उच्चतर
माध्यमिक विद्यालय या अन्य समानान्तर
पब्लिक स्कूल, संरक्षक और प्रधानाचार्य
के निवास के सर्वश्रेष्ठ उद्यान के लिए |
| 14. | दर्शनशास्त्र विभाग कप
(सौजन्य : डॉ.एन.ए. बनर्जी) | श्रेणी—A, वर्ग—9 के अन्तर्गत उच्चतर
माध्यमिक या अन्य समानान्तर पब्लिक
स्कूल के सर्वश्रेष्ठ घास के मैदान (लॉन)
के लिए |
| 15. | उद्यान समिति कप | श्रेणी—A, वर्ग—10 के अन्तर्गत उच्चतर
माध्यमिक या अन्य सामानांतर पब्लिक
स्कूलों के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए |
| 16. | ग्रीन कप
(सौजन्य: निर्देशक और
कर्मचारी, दक्षिण परिसर) | श्रेणी—A, वर्ग—11 के अन्तर्गत दिल्ली
के महाविद्यालयों/शैक्षणिक संस्थानों एवं
उद्यान विभाग में सर्वश्रेष्ठ हरियाली एवं
स्वच्छता के लिए |
| 17. | डॉ. ए.सी. जानकी अम्मा कप | श्रेणी—A, वर्ग—12 के अन्तर्गत उद्यान में |

- (सौजन्य : कुमारी इन्दिरा मेनन)
- सर्वश्रेष्ठ किनारा (बार्डर) या मिश्रित फूल के लिए
18. डॉ. रामला भर कप **श्रेणी-A, वर्ग-13** के अन्तर्गत छात्रा (प्रांगण) एवं उद्यान विभाग (लॉन/उद्यान) के सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण रख-रखाव के लिए
19. प्रतिभा वी. आर्या कप (सौजन्य : प्रतिभा और डॉ. वी. आर्या) **श्रेणी-A वर्ग-14** के अन्तर्गत उच्चतर माध्यमिक विद्यालय द्वारा सर्वश्रेष्ठ हरियाली परिसर में रख-रखाव के लिए
20. श्रीमती गोल्डी मल्होत्रा कप (सौजन्य : श्री लक्ष्मण पी. सरीन) **श्रेणी-A, वर्ग-15** के अन्तर्गत उच्चतर माध्यमिक या अन्य समानान्तर पब्लिक स्कूल के सर्वश्रेष्ठ औषधीय उद्यान के रख-रखाव के लिए
21. डॉ. मीनाक्षी गोपीनाथ कप (सौजन्य : श्री लक्ष्मण पी. सरीन) **श्रेणी-A, वर्ग-16** के अन्तर्गत महाविद्यालयों एवं संस्थानों के उद्यान विभाग के सर्वश्रेष्ठ औषधीय उद्यान के रख-रखाव के लिए
22. वी.पी. सिंह कप **श्रेणी- B** में उच्चतम कुल अंक के लिए
23. पी.जी.डी.ए.वी. महाविद्यालय कप (सौजन्य : श्री शान्ति नारायण) **श्रेणी- B, वर्ग-1** के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के उच्चतम कुल अंक के लिए
24. वल्लभ भाई पटेल वक्ष सस्थान कप (सौजन्य : डॉ. आर. विश्वनाथन) **श्रेणी- B, वर्ग-2** में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए
25. ज्वैलर्स कप (सौजन्य : प्रो. बाली राम तारा चन्द) **श्रेणी- B, वर्ग-3,** के अन्तर्गत कट प्लावर में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए
26. उद्यान समिति कप **श्रेणी- B, वर्ग-4** के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ झाड़ियों के रख-रखाव के लिए

- | | |
|--|---|
| 27. वनस्पति विज्ञान विभाग कप
(सौजन्य: डॉ. पी. महेश्वरी) | श्रेणी- B, वर्ग-5 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ उद्यान के लिए |
| 28. हिन्दू महाविद्यालय कप
(सौजन्य: श्री ए. भट्टाचार्य) | श्रेणी- B, वर्ग-6 के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर के सर्वश्रेष्ठ लॉन के लिए |
| 29. रामजस महाविद्यालय कप
(सौजन्य: प्रधानाचार्य) | श्रेणी- B, वर्ग-7 के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए |
| 30. उद्यान समिति कप | श्रेणी- B, वर्ग-8 के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ सब्जी उद्यान के लिए |
| 31. पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी- B, वर्ग-9 के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर के सर्वश्रेष्ठ सब्जियों के संग्रह के लिए |
| 32. पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी- B, वर्ग-10 के अन्तर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के द्वारा सर्वश्रेष्ठ फलों के संग्रह के लिए |
| 33. देवी प्रसाद सरीन कप
(सौजन्य: श्री लक्ष्मण पी. सरीन) | श्रेणी- C, में उच्चतम कुल अंक पाने के लिए |
| 34. हंसराज महाविद्यालय कप
(सौजन्य: डॉ. जी.एल. गुप्ता) | श्रेणी- C, वर्ग-1 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ पैन्जी प्रदर्शनी के लिए |
| 35. विश्वविद्यालय कार्यालय कप
(सौजन्य: कुमारी एम. क्रेग) | श्रेणी- C, वर्ग-2 के अन्तर्गत अधीनस्थ सर्वश्रेष्ठ पत्तीदार (फोलिऐज) पौधे प्रदर्शनी के लिए |
| 36. नर्सिंग महाविद्यालय कप नं. 1
(सौजन्य: कुमारी एम. क्रेग) | श्रेणी- C, वर्ग-3 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ फर्न के संग्रह के लिए |

37. लेडी इर्विन महाविद्यालय कप (सौजन्य: श्रीमती वी. तारा बाई) **श्रेणी— C, वर्ग—4** के अन्तर्गत पर्ण पौधों में उच्चतम कुल अंक पाने के लिए
38. विश्वविद्यालय वास्तुकार कप (सौजन्य: श्री जी.एस. शर्मा) **श्रेणी— C, वर्ग—4** के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ पर्ण पौधों की प्रदर्शनी के लिए
39. डॉ. एन.एस. प्रधान कप (सौजन्य: डॉ. (श्रीमती) सुरिन्दर प्रधान) **श्रेणी— C, वर्ग—4, अनुभाग—7** के अंतर्गत कैकटी उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए
40. किरोड़ी मल महाविद्यालय कप (सौजन्य: श्री हरद्वारी लाल) **श्रेणी—C, वर्ग—5, अनुभाग 1—4** के अंतर्गत सकुलेन्ट में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए
41. व्यवसायिक प्रबन्ध विभाग कप (सौजन्य: डॉ. ए.दास गुप्ता) **श्रेणी—C, वर्ग—5, अनुभाग 5—7** के अन्तर्गत सकुलेन्ट में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए
42. हिन्दी विभाग कप (सौजन्य: श्री लक्ष्मण पी. सरीन) **श्रेणी— C, वर्ग—6** के अन्तर्गत कंद वाले पौधे के फूलों के सर्वश्रेष्ठ संग्रह के लिए
43. जागरानी देवी स्मारक कप (सौजन्य: श्री लक्ष्माण पी. सरीन) **श्रेणी—C, वर्ग—7** के अन्तर्गत बोनसाई प्लांट के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए
44. विश्वविद्यालय पुस्तकालय कप (सौजन्य: स्व. एस. रामभद्रन) अस्थायी रूप से निलम्बित।
45. लेडी श्रीराम महाविद्यालय फॉर वीमैन कप (सौजन्य: एच. दस्तूर) अस्थायी रूप से निलम्बित।
46. लेखपाल कप (सौजन्य: श्री एम.एस. भटनागर) अस्थायी रूप से निलम्बित।

47. श्रीराम महाविद्यालय ऑफ कामर्स कप
(सौजन्य: श्री जे.एस. वैश्य) अस्थायी रूप से निलम्बित।
48. नर्सिंग महाविद्यालय कप नं. 2 अस्थायी रूप से निलम्बित।
49. एम.एम. वेग कप
(सौजन्य: श्री लक्ष्मण सरीन) अस्थायी रूप से निलम्बित।
50. लक्ष्मण सरीन कप नं. 1
(सौजन्य: श्री लक्ष्मण सरीन) अस्थायी रूप से निलम्बित।
51. जीव विज्ञान विभाग कप
(सौजन्य: श्री एम.एल. भाटिया) **श्रेणी—C, वर्ग—11, अनुभाग—1** के अंतर्गत सर्वश्रेष्ठ गमलों में व्यवस्थित विभिन्न प्रकार के वार्षिक खिलने वाले पौधों के सर्वश्रेष्ठ संग्रह के लिए
52. वेद प्रकाश कप
(सौजन्य: श्री वेद प्रकाश) **श्रेणी—C, वर्ग—11, अनुभाग—2** के अंतर्गत वार्षिक, बहुवार्षिक और पर्ण पौधों वाले गमलों के सर्वश्रेष्ठ समूह के लिए
53. दिल्ली स्कूल ऑफ सोशल वर्क कप **श्रेणी—C, वर्ग—12** के अंतर्गत उच्चतम अंक पाने वाले के लिए
54. कालिन्दी महाविद्यालय ट्रफी
(सौजन्य: प्रधानाचार्य एवं कर्मचारी) **श्रेणी—C, वर्ग—12** के अंतर्गत सर्वश्रेष्ठ लटकती टोकरी (हैंगिंग बास्केट) के लिए
55. मिरान्डा हाऊस कप
(सौजन्य: उद्यान समिति) अस्थायी रूप से निलम्बित।
56. गोल्डन जुबली वार्षिक कप
(सौजन्य: उद्यान समिति) **श्रेणी— C, वर्ग—17,** के अंतर्गत सर्वश्रेष्ठ फल पौधों के प्रदर्शन के लिए

- | | | |
|-----|---|--|
| 57. | मंजू गुप्ता कप | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 58. | पुष्प प्रदर्शनी समिति कप
(सौजन्य: पुष्प प्रदर्शनी समिति) | श्रेणी—C, वर्ग—13 के सर्वोत्तम ट्रे उद्यान प्रदर्शनी के लिए |
| 59. | लक्ष्मण सरीन कप नं. 2
(सौजन्य: श्री लक्ष्मण सरीन) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 60. | लक्ष्मण सरीन कप नं. 3
(सौजन्य: श्री लक्ष्मण पी. सरीन) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 61. | मानवशास्त्र विभाग कप
(सौजन्य: एस.सी. तिवारी) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 62. | विधि संकाय कप
(सौजन्य: श्री एल.एल. शिवसुब्रमणियम) | श्रेणी—C, वर्ग—17 के सर्वोत्तम सब्जी पादप प्रदर्शनियों के लिए |
| 63. | केन्द्रीय शैक्षिक संस्थान कप
(सौजन्य: डॉ.ई.ए. फार्डयरस) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 64. | उद्यान समिति कप
(सौजन्य : उद्यान समिति) | श्रेणी—C, वर्ग—14 के अन्तर्गत फूलों के पौधों के ऊर्ध्वाधर उद्यानों के सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए |
| 65. | पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी—C, वर्ग—14 के अंतर्गत पत्तेदार पौधों की सर्वश्रेष्ठ ट्रे गार्डन प्रदर्शनी के लिए |
| 66. | पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी—C, वर्ग—15, के अंतर्गत बोतल में उगाए गए सर्वोत्तम प्रदर्शन पौधों के लिए |
| 67. | पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी—C, वर्ग—16, के अन्तर्गत सर्वोत्तम हर्बल पौधों के प्रदर्शन के लिए |

- | | |
|---|--|
| 68. इन्द्रप्रस्थ महाविद्यालय कप
(सौजन्य : सुश्री बी.दास.
गुप्ता) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 69. दिल्ली पॉलिटेक्निक कप
(सौजन्य : श्री जे. स्वरूप) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 70. जे. स्वरूप कप
(सौजन्य : श्री जे. स्वरूप) | श्रेणी— F, वर्ग—1 में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए |
| 71. पुष्प प्रदर्शनी समिति कप | श्रेणी— F, वर्ग—2 में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए |
| 72. अभिमन्यू सांघी स्मारक कप | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 73. इंडियन स्कूल ऑफ
इंटरनेशनल स्टडीज़ कप
(सौजन्य : डॉ. ए. अप्पादोराई) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |
| 74. दौलत राम महाविद्यालय कप
(सौजन्य : प्रधानाचार्य) | अस्थायी रूप से निलम्बित। |

श्रेणी 'A'

महाविद्यालयों, विश्वविद्यालयों, संस्थानों, उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों, छात्रावासों, सीनियर सैकेंडरी स्कूलों एवं अन्य सरकारी एवं गैर सरकारी शैक्षणिक संस्थानों एवं राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के सभी उद्यान विभागों के लिये खुला है।

डायमण्ड जुबली कप : श्रेणी—A में उच्चतम कुल अंक पाने के लिए

वर्ग—1 : गमले वाले पौधे, पॉट प्लांट (वार्षिक)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग के लिए 50 रु.

दिल्ली स्कूल ऑफ इकोनॉमिक्स कप : श्रेणी— A, वर्ग 1 में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए

संस्कृत विभाग कप : श्रेणी— A, वर्ग—1 में द्वितीय उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए

अनुभाग (प्रत्येक अनुभाग में 4 गमले, सामान या मिश्रित रंग के)

1. एन्टीरहीनम (स्नैपड्रैगन)
2. एस्टर
3. ब्रैकीस्कोम (स्वान रिवर डेजी)
4. डायथस (कारनेशन)
5. कैलेन्डुला (पॉट मेरीगोल्ड)
6. सिनेरेरिया (ग्राउंडसेल)
7. क्लार्किया
8. डायथस (पिंक)
9. डाईमोफोर्थिका (गोल्डन अफ्रिकन डेजी)
10. जिरेनियम (क्रनविल)
11. जरबेरा (ट्रांसवाल डेजी)
12. जैसमिनम् (जैसमिन)

13. डेलफिनियम (लार्कस्पर)
14. लाइनेरिया (टोडलैक्स)
15. मिसमब्राइएन्थीमम
16. मिम्यूलस (मंकीफलावर)
17. ट्रॉपिओलम (गार्डन नेस्टरशियम)
18. नाईजिला (लव इन ए मिस्ट या डेविल इन ए बुश)
19. निमेशिया
20. पिटूनिया (एक छोटा)
21. पिटूनिया (एक बड़ा)
22. पिटूनिया (जोडा)
23. फ्लोक्स
24. टैजिटस (मेरिगोल्ड)
25. सालविया (गार्डन सेज)
26. गज़ानिया
27. मैथिओला (नाईट-सेन्टेड स्टाक या रातरानी) शाखा रहित
28. मैथिओला (नाईट-सेन्टेड स्टाक) शाखादार
29. वरबीना
30. मेरी गोल्डी-फ्रेंच
31. कोई भी वार्षिक पुराने विभिन्न प्रकार के पुष्प जो सामान्यतः वर्तमान समय में उपयोग में नहीं लाये जाते हैं
32. अन्य कोई एक वार्षिक (जो ऊपर वाले अनुभाग में प्रदर्शित न किया हो)

**वर्ग-2 : गुलाब (महाविद्यालय/संस्थान/हॉस्टल वार्डन प्रोवोस्ट/उद्यान विभाग)
के उद्यानो में**

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

समाजशास्त्र विभाग कप : इस वर्ग में सर्वश्रेष्ठ गुलाब उद्यान के लिए विभिन्न प्रकार के गुलाब के पौधे

- ❖ एच.टी. गुलाब खिले हुए (समान रंग)
- ❖ एच.टी. गुलाब खिले हुए (समान रंग)
- ❖ खिले हुए फलोरीबन्डॉस
- ❖ खिले हुए पोलिएंथस
- ❖ खिले हुए छोटे कद वाले गुलाब

वर्ग-3 : कट पलावर (वार्षिकी)

अस्थायी रूप से निलम्बित ।

वर्ग-4 : उद्यानों के पेड़, झाड़ियाँ एवं लताएँ

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 500 रु.

संस्थानों, विश्वविद्यालयों, सभागारों, महाविद्यालयों एवं निर्देशक, प्रवोस्ट, संरक्षक (वार्डन) प्रधानाचार्य आवास एवं उद्यान विभागों भाग ले सकते हैं।

भूगोल विभाग कप : उद्यान में अच्छी तरह खिले हुए पेड़ तथा लताओं के लिए

J

वर्ग-5 : महाविद्यालय उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

महाविद्यालयों, संस्थानों, विश्वविद्यालय सभागारों एवं निर्देशक, प्रवोस्ट, प्रधानाचार्य, संरक्षक (वार्डन) के आवास एवं उद्यान विभाग भाग ले सकते हैं।

पर्सियन विभाग कप : वर्ग-5 के अन्तर्गत सर्वश्रेष्ठ उद्यान के लिए।

J

वर्ग-6 : घास के मैदान (लॉन) (संस्थानों, महाविद्यालयों, एवं उद्यान विभागों के लिए)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

देशबन्धु महाविद्यालय कप : संस्थानों एवं महाविद्यालयों में सर्वश्रेष्ठ घास के

J

मैदान (लॉन) के लिए।

नोट: उद्यान परिसर के साथ उसकी पटरी एवं क्यारी दोनों को मिलाकर निरीक्षण किया जायेगा।

वर्ग-7 : रॉक उद्यान (संस्थानों एवं महाविद्यालयों का)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

दिल्ली महाविद्यालय कप : संस्थानों एवं महाविद्यालयों के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए

J

वर्ग-8 : स्कूल उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

दिल्ली एवं नई दिल्ली के उच्चतर माध्यमिक विद्यालय एवं पब्लिक स्कूल और स्कूल के प्रधानाचार्य एवं संरक्षक (वार्डन) आदि भाग ले सकते हैं।

इतिहास विभाग कप : माध्यमिक स्कूलों के सर्वश्रेष्ठ उद्यान के लिए

नोट : उद्यान परिसर के साथ उसकी पटरी एवं क्यारी दोनों को मिलाकर स्वीकार किया जायेगा।

J

वर्ग-9 : कॉलेज छात्रावास, विश्वविद्यालय छात्रावास, लॉन या उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

कॉलेज छात्रावास, विश्वविद्यालय छात्रावास भाग ले सकते हैं।

दर्शनशास्त्र विभाग कप : कॉलेज छात्रावास, विश्वविद्यालय छात्रावास के सर्वश्रेष्ठ लॉन के लिए

J

वर्ग-10 : रॉक उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

दिल्ली एवं नई दिल्ली के उच्चतर माध्यमिक विद्यालय एवं अन्य पब्लिक स्कूलों के लिए

उद्यान समिति कप : उच्चतर माध्यमिक या अन्य सामानांतर पब्लिक स्कूलों के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए

J

वर्ग-11 : महाविद्यालयों/अन्य शैक्षणिक संस्थानों एवं उद्यान विभागों में
हरियाली एवं स्वच्छता

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

ग्रीन कप : महाविद्यालयों एवं शैक्षणिक संस्थानों एवं उद्यान विभागों में
हरियाली एवं स्वच्छता के सर्वश्रेष्ठ रख-रखाव के लिए

J

वर्ग-12 : महाविद्यालयों एवं शैक्षणिक संस्थानों एवं उद्यान विभागों के उद्यान में
मिश्रित फूलों का सर्वश्रेष्ठ किनारा (बार्डर)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

डॉ. ए.सी. जानकी अम्मा कप : महाविद्यालयों एवं अन्य शैक्षणिक संस्थानों एवं
उद्यान विभागों के उद्यान में सर्वश्रेष्ठ
किनारा (बार्डर) के लिए

J

वर्ग-13 : महाविद्यालयों एवं संस्थानों के छात्रावास एवं उद्यान विभागों के
सर्वश्रेष्ठ प्रांगण एवं लॉन/उद्यान के रख-रखाव के लिए

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

डॉ. रामला भर कप : छात्रावास के सर्वश्रेष्ठ प्रांगण के रख-रखाव के लिए

J

वर्ग-14 : उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के द्वारा सर्वश्रेष्ठ हरियाली परिसर के
रख-रखाव के लिए

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

प्रतिभा वी. आर्या कप : उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के द्वारा सर्वश्रेष्ठ
हरियाली परिसर के रख-रखाव के लिए

J

वर्ग-15 : सर्वश्रेष्ठ औषधीय उद्यान (विद्यालय)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

उच्चतर माध्यमिक विद्यालय और समानान्तर पब्लिक स्कूल और इन स्कूलों के
प्रधानाचार्य और संरक्षक के निवास भाग ले सकते हैं।

श्रीमती गोल्डी मल्होत्रा कप : विद्यालयों तथा इन विद्यालयों के
प्रधानाचार्य/संरक्षक के निवास के सर्वश्रेष्ठ
औषधीय उद्यान के लिए

J

वर्ग-16 : सर्वश्रेष्ठ औषधीय उद्यान (एनसीआर के कॉलेज, संस्थान, बागवानी विभाग)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

महाविद्यालय, संस्थान, छात्रावास, विश्वविद्यालय हाल, निर्देशक, महाविद्यालयों के प्रधानाचार्य, छात्रावास अध्यक्ष, संरक्षक एवं उद्यान विभाग आदि भाग ले सकते हैं।

डॉ. मीनाक्षी गोपीनाथ कप : महाविद्यालयों, संस्थानों, छात्रावासों एवं उद्यान विभागों आदि के सर्वश्रेष्ठ औषधीय उद्यान के लिए

J

वर्ग-17 : सर्वोत्कृष्ट हरित प्रथाओं के लिए

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक के लिए 500 रु.

दिल्ली विश्वविद्यालय के महाविद्यालयों के लिए

भाताब्दी कप : दिल्ली विश्वविद्यालय के महाविद्यालयों की सर्वोत्कृष्ट हरित प्रथाओं के लिए

J

नोट : उद्यान निरीक्षण के समय पूरे उद्यान (मध्य और किनारे) पर विचार किया जायेगा

श्रेणी ' B '

ऐसे उद्यान जिनका रख-रखाव संस्थान के सदस्यों द्वारा व्यक्तिगत रूप से किया गया हो, न कि किसी संस्थान के अध्यक्ष जैसे प्रधानाचार्य, प्रोवोस्ट, जिनके उद्यान का रख-रखाव माली या संस्थान के सदस्यों द्वारा किया गया है।

वी.पी. सिंह कप : श्रेणी- B में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए

नोट : प्रधानाचार्य, प्रोवोस्ट आदि जिनके उद्यान का रख-रखाव संस्थान के माली द्वारा किया जाता है, वे केवल श्रेणी-A में भाग ले सकते हैं।

वर्ग-1 : गमले में उगाये पौधे (पॉट प्लांट) (वार्षिक)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

पी.जी.डी.ए.वी. महाविद्यालय कप : वर्ग-1 में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए

अनुभाग (प्रत्येक अनुभाग में 3 गमले; समान या मिश्रित रंग के)

- | | |
|--|------------------------------------|
| 1. एन्टीर्रहिनम (स्नैपड्रैगन) | 10. जिरेनियनम (क्रेनविल) |
| 2. एस्टर | 11. जरबेरा (ट्रांसवाल डेजी) |
| 3. ब्रैकीस्कोम (स्वान रिवर डेजी) | 12. जैसमिनम् (जैसमिन) |
| 4. डायथस (कारनेशन) | 13. डेलफिनियम (लार्कस्पर) |
| 5. कैलेन्डुला (पॉट मेरीगोल्ड) | 14. लाइनेरिया (टोडलैक्स) |
| 6. सिनेरेरिया (ग्राउंडसेल) | 15. मिसमब्राइएन्थीमम |
| 7. क्लार्किया | 16. मिम्यूलस (मंकीपलावर) |
| 8. डायथस (गुलाबी) | 17. ट्रॉपिओलम (गार्डन नेस्टरशियम्) |
| 9. डाईमोर्फोथिका (गोल्डन अफ्रिकन डेजी) | 18. निमशिया |

- | | |
|---|--|
| 19. नाईजिला (लव इन मिस्ट या डेविल इन ए बुश) | 27. मैथिओला (नाइट-सेन्टेड स्टॉक या रातरानी) शाखित |
| 20. पिटूनिया (एकल छोटा) | 28. टेजीटस (गेंदा) |
| 21. पिटूनिया (एकल बड़ा) | 29. वरबीना |
| 22. पिटूनिया (जोड़ा) | 30. अन्य कोई वार्षिक/फ्रेंच गेंदा |
| 23. फ्लोक्स | 31. कोई भी वार्षिक पुराने विभिन्न प्रकार के (पुष्प) जो सामान्यतः वर्तमान समय में उपयोग में नहीं लाये जाते हैं। |
| 24. सालविया (गार्डन सेज) | |
| 25. गज़ानिया | |
| 26. मैथिओला (नाइट-सेन्टेड स्टॉक) शाखारहित | |

वर्ग-2 : गमलों में उगाये गये गुलाब

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

वल्लभ भाई पटेल वक्ष संस्थान कप : वर्ग-2 में उच्चतम कुल अंक पाने वाले के लिए

अनुभाग

गमलों की सख्या

- | | |
|--|---|
| 1. एच.टी. गुलाब खिले हुए (समान रंग) | 2 |
| 2. एच.टी. गुलाब खिले हुए (मिश्रित रंग) | 2 |
| 3. खिले हुए फ्लोरीबन्डॉस | 2 |
| 4. खिले हुए पोलिएंथस | 2 |
| 5. खिले हुए छोटे कद वाले गुलाब | 2 |

वर्ग-3 : कट फ्लावर (वार्षिक)

अस्थायी रूप से निलम्बित।

वर्ग-4 : श्रबरी (झाड़ियाँ)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 500 रु.

उद्यान समिति कप : श्रेणी- B, वर्ग-4 के अंतर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ झाड़ियों के रखरखाव के लिए

वर्ग-5 : उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

वनस्पति विज्ञान विभाग कप : वर्ग-5 के अंतर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के सर्वश्रेष्ठ उद्यान के लिए।

J

नोट : उद्यान परिसर के निर्णय हेतु पटरी एवं क्यारी दोनों को मिलाकर निरीक्षण किया जाएगा

वर्ग-6 : लॉन (घास का मैदान)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

हिन्दू महाविद्यालय कप : अधीनस्थ कर्मचारी के घर के सर्वश्रेष्ठ लॉन के लिए

J

वर्ग-7 : रॉक उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

रामजस महाविद्यालय कप : अधीनस्थ कर्मचारी के घर के सर्वश्रेष्ठ रॉक उद्यान के लिए

J

वर्ग-8 : सब्जी उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 500 रु.

उद्यान समिति कप : श्रेणी- B, वर्ग-8 के अंतर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ सब्जी उद्यान के लिए

J

वर्ग-9 : सब्जियों का संग्रह

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : श्रेणी- B, वर्ग-9 के अंतर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ सब्जियों के संग्रह के लिए

J

नोट : निर्णायकों के द्वारा उद्यान में प्रविष्टियों की जांच की जाएगी।

एक टोकरी में व्यवस्थित बारह विभिन्न प्रकार की सब्जियों का संग्रह।

अनुभाग

संख्या

1. चुकन्दर	6—जड़ (रूट)
2. बैंगन	3—फल (फ्रूट)
3. बन्दगोभी	3—ऊपर भाग (हेड्स)
4. गाजर	6—जड़ (रूट)
5. फूलगोभी	3—ऊपर भाग (हेड्स)
6. नोल खौल (गांठ गोभी)	6—जड़ (रूट)
7. सलाद के पत्ते (लैटूस)	3—कंद
8. प्याज़	3—कंद
9. मटर	3—दर्जन पौड्स
10. आलू	12—जड़ (ट्यूबर्स)
11. टमाटर	6—फल
12. अन्य सब्जियां	6—संख्या में

नोट : निर्णायकों के द्वारा प्रदर्शनी में प्रविष्टियों की जांच की जाएगी।

वर्ग—10 : फल

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : श्रेणी— B, वर्ग—9 के अंतर्गत अधीनस्थ कर्मचारी के घर में सर्वश्रेष्ठ फलों के संग्रह के लिए

J

एक छोटी टोकरी में सजाये गये पाँच विभिन्न प्रकार की फलों का संग्रह।

अनुभाग	संख्या
1. पपीता	2
2. केला	2
3. अनार	2
4. चीकू	2
5. अमरुद	2

नोट : निर्णायकों द्वारा प्रदर्शनी में प्रविष्टियों की जांच की जाएगी।

श्रेणी 'C'

महाविद्यालय, विश्वविद्यालयों, संस्थानों, उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों, छात्रावासों, सीनियर सैकेंडरी स्कूलों एवं अन्य सरकारी एवं गैर सरकारी शैक्षणिक संस्थानों एवं नागरिक निकायों के लिए खुला है।

देवी प्रसाद सरीन कप : श्रेणी- C में उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए

वर्ग-1 : पैन्जी : 4 गमले

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 50 रु.

हंसराज महाविद्यालय कप : सर्वश्रेष्ठ पैन्जी के लिए

J

वर्ग-2 : विशेष पत्तेदार : 4 गमले

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 50 रु.

विश्वविद्यालय कार्यालय कप : सर्वश्रेष्ठ पत्तेदार पौधों की प्रदर्शनी के लिए

J

वर्ग-3 : फर्न : 6 गमले (समान या असमान)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 50 रु.

नर्सिंग महाविद्यालय कप नं. 1 : फर्न के सर्वश्रेष्ठ संग्रह के लिए

J

वर्ग-4 : गमले के पर्ण पौधे फोलिएज प्लांट के लिए

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

लेडी इर्विन महाविद्यालय कप : वर्ग -4 के उच्चतम कुल अंक के लिए

विश्वविद्यालय वास्तुकार कप : वर्ग-4 में अच्छे पर्ण पौधों के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए

J

डॉ. एन.एस. प्रधान कप : वर्ग-4 में अच्छे पर्ण पौधों के प्रदर्शन के लिए।

अनुभाग	संख्या
1. एकैलीफा	6
2. एलौकेसिया	6
3. एस्पैरेगस	6
4. बीगोनिया	6
5. कोलियस	6
6. कोलोकेसिया (एलीफैन्ट ईयर)	4
7. क्रोटोन (छः किस्में)	6
8. साईकस (विभिन्न किस्में)	4
9. डाईफिनबेचिया	6
10. ड्रेसिना	4
11. जनाडु या पॉइन्सेटिया	4
12. पाम (समान या असमान)	4
13. अन्य पर्ण पौधे	4

नोट : निर्णायकों द्वारा प्रदर्शनी में प्रवृष्टियों की जांच की जाएगी।

वर्ग-5 : गमले में कैक्टाई एवं सकुलैन्टस

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

किरोड़ीमल महाविद्यालय कप : अनुभाग 1-4 के अंतर्गत कैक्टाई में उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए

व्यवसायिक प्रबन्ध विभाग कप : अनुभाग 5-7 के अंतर्गत सकुलैन्टस में उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए

अनुभाग	संख्या
1. कैक्टाई (6 किस्म)	6
2. कैक्टाई (3 किस्म)	3
3. कैक्टाई संग्रह 3 नमूने	3
4. कैक्टाई संग्रह 4 नमूने	4
5. सकुलैन्टस (12 प्रकार)	12
6. सकुलैन्टस (2 प्रकार)	2
7. सकुलैन्टस (3 प्रकार)	3

वर्ग-6 : गमले वाले कंदो/गांठदार जड़ों अन्तर्भूमि तने वाले पौधों में फूल

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 50 रु.

हिन्दी विभाग कप : कंदो/गांठार/जड़ों/अन्तर्भू मितने वाले पौधे में फूलों के उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए

अनुभाग (4 गमले प्रत्येक अनुभाग में)

- | | |
|---------------------|----------------------------|
| 1. एनीमोन (पवन फूल) | 2. नारसीसस (नरगिस) |
| 3. लिलि | 4. रेननकुलस (बटरकप) |
| 5. प्रीसिया | 6. गलेडियोलस |
| 7. डबल डहेलिया | 8. अन्य कोई कन्द वाले पौधे |

वर्ग-7 : बोनसाई प्लांट (छोटे कद वाले पौधे) : दो नमूने

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 50 रु.

जागरानी देवी स्मारक कप : बोनसाई पौधों की सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शनी के लिए

J

वर्ग-8 : डबल डहेलिया : छः फूलों की डाली

अस्थायी रूप से निलम्बित ।

वर्ग-9 : मीठा मटर (स्वीट पी) : तीन रंग के 36 खिलने वाली टहनियाँ

अस्थायी रूप से निलम्बित ।

वर्ग-10 : गुलाब की कली

अस्थायी रूप से निलम्बित ।

वर्ग-11 : समूह में व्यवस्थित विभिन्न प्रकार के वार्षिक गमले वाले पौधे

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक प्रवेश के लिए 200 रु.

अनुभाग-1 : एक समूह में व्यवस्थित वार्षिक फूलों के पौधों के 24 गमलों का समूह। एक प्रकार के ही गमले 3 से अधिक नहीं होने चाहिए और किसी समूह का व्यास 3 मीटर से अधिक नहीं होना चाहिए। पर्ण समूह के पौधे के गमले का सबसे बाहरी घेरा मान्य है।

जीवविज्ञान विभाग कप : फूलों में सर्वश्रेष्ठ वार्षिक फूलने वाले पौधों के सामूहिक गमलों के लिए

J

अनुभाग-2 : वार्षिक फूलने वाले पौधों, बारहमासी फूलने वाले पौधों एवं पर्ण समूह के पौधों के 24 गमलों के मिश्रित समूह में कलात्मक व्यवस्था। पर्ण समूह के पौधों का 24 गमलों के घेरे के बारह स्थापन मान्य नहीं है।

वेद प्रकाश कप : एक समूह में व्यवस्थित मिश्रित गमले वाले पौधों (पॉट प्लांट) के सर्वश्रेष्ठ संग्रह के लिए

J

वर्ग-12 : लटकती टोकरी (हैंगिंग बास्केट)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

दिल्ली स्कूल ऑफ सोशल वर्क कप : वर्ग-12 में उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए

कालिन्दी महाविद्यालय ट्रॉफी : वर्ग-12 में सबसे अच्छी हैंगिंग बास्केट के लिए अनुभाग

J

1. वार्षिक पौधे जो फूलों में हों
2. बहुवर्षीय पौधों की टोकरी
3. कद, अन्तर्भूमि तने, ट्यूबर वाले पौधों की टोकरी
4. पोथोस (मनीप्लांट की टोकरी)
5. फर्न की टोकरी
6. अन्य कोई पौधे टोकरियों में

वर्ग-13 : ट्रे उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 200 रु

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : उच्चतम ट्रे गार्डन के लिए

(5 फीट x 2.5 फीट चौड़ाई के आकार के साथ लकड़ी की ट्रे में उगाए गए घास/बारहमासी मौसमी फूल वाले पौधों के साथ भूदृश्य कार्य)

वर्ग-14 : ऊर्ध्वाधर उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 200 रु

अनुभाग 1: 3 या अधिक रंगों वाले मौसमी फूल वाले पौधे, जो 7 फीट से अधिक ऊंचाई और 3 फीट चौड़ाई के क्यूब्स में उगाए जाते हैं।

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : फूलों के पौधों के ऊर्ध्वाधर उद्यान के सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए

J

अनुभाग 2 : तीन या अधिक रंगों वाले पत्ते रसीले पौधे, क्यूब्स में उगाए गए जिनकी ऊंचाई 7 फीट से अधिक और चौड़ाई 3 फीट से अधिक नहीं होनी चाहिए

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : पत्तेदार पौधों की सर्वोत्तम ट्रे गार्डन प्रदर्शनी के लिए

J

वर्ग-15 : बोतल उद्यान

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 200 रु

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए बोतल में उगाए गए पौधे

J

वर्ग-16 : हर्बल पौधे

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 200 रु

जड़ी-बूटियों की 6 किस्मों के साथ 12 गमलो का संग्रह। प्रत्येक किस्म के 2 से अधिक गमले नहीं।

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : सर्वोत्तम हर्बल पौधों की प्रदर्शनी के लिए

J

वर्ग-17 : फल और सब्जी के पौधे

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 200 रु

अनुभाग 1 : 3 किस्मों के सब्जी पौधों वाले 6 गमलों का संग्रह। प्रत्येक किस्म के 2 से

अधिक गमले नहीं।

विधि संकाय कप : सर्वोत्तम सब्जी पौधों के प्रदर्शन के लिए

J

अनुभाग 2 : 2 किस्मों के फलों के पौधों के साथ 4 गमलों का संग्रह। प्रत्येक किस्म के 2 से अधिक गमले नहीं।

स्वर्ण जयंती वर्ष कप : सर्वोत्तम फल पौधों के प्रदर्शन के लिए

J

श्रेणी 'D'

अस्थायी रूप से निलम्बित।

श्रेणी 'E'

अस्थायी रूप से निलम्बित।

श्रेणी 'F'

केवल मालियों के लिए

वर्ग-1 : गमले में लगे पौधे (पॉट प्लांट) (वार्षिक)

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

जे. स्वरूप कप : श्रेणी- F, वर्ग-1 में उच्चतम कुल अंक पाने वालों के लिए अनुभाग (प्रत्येक अनुभाग में तीन गमले : एक रंग का या मिश्रित)

- | | |
|---|---|
| 1. एन्टीर्रहिनम (स्नैपड्रैगन) | 17. ट्रोपिओलम(गार्डन नेस्टरशियम्) |
| 2. एस्टर | 18. निमेशिया |
| 3. ब्रैकीस्कोम (स्वान रिवर डेजी) | 19. नाईजिला (लव इन ए मिस्ट) |
| 4. डायंथस (कारनेशन) | 20. पिटूनिया (एकल छोटा) |
| 5. कैलेंडुला (पॉट मेरीगोल्ड) | 21. पिटूनिया (एकल बड़ा) |
| 6. सिनेरेरिया (ग्राउंडसेल) | 22. पिटूनिया (जोड़ा) |
| 7. क्लार्किया | 23. फ्लोक्स |
| 8. डायंथस (गुलाबी) | 24. सालविया |
| 9. डार्डमोर्फोथिया (गोल्डन आफ्रि कन डेजी) | 25. गज़ानिया |
| 10. जिरेनियम (क्रेनविल) | 26. मैथिओला (नाइट-सेन्टेड स्टाक अशाखित) |
| 11. जरबेरा (ट्रांसवाल डेजी शाखित) | 27. मैथिओला (नाइट-सेन्टेड स्टाक शाखित) |
| 12. मेरीगोल्ड फ्रैंच | 28. टेजीटस (मेरीगोल्ड गेंदा) |
| 13. डेलफिनियम (लार्कस्पर) | 29. वरबीना |
| 14. लाइनेरिया (टोडलैक्स) | 30. अन्य कोई वार्षिक फूल |
| 15. मिसमब्राइएन्थीमम | |
| 16. मिम्यूलस (मंकीपलावर) | |

वर्ग-2 : गमले में उगाये गये गुलाब

प्रवेश शुल्क : प्रत्येक अनुभाग प्रवेश के लिए 50 रु.

पुष्प प्रदर्शनी समिति कप : श्रेणी- F, वर्ग-2 में उच्चतम अंक पाने वालों के लिए

अनुभाग	गमलों की संख्या
1. एच.टी. गुलाब खिले हुए (समान रंग)	2
2. एच.टी. गुलाब खिले हुए (मिश्रित रंग)	2
3. खिले हुए फलोरीबन्डा	2
4. खिले हुए पौलीएन्थस	2
5. छोटे कद के खिले हुए गुलाब	2

वर्ग-3 : कट फलावर (वार्षिक)

अस्थायी रूप से निलम्बित।

वर्ग-4 : पुष्प विषयक कार्य

अस्थायी रूप से निलम्बित।

पुरस्कार कालीचरण अग्रवाल पुरस्कार

(सौजन्य : प्रो. एच.सी. अग्रवाल)

- प्रथम पुरस्कार 7000 रुपये : ऐसे प्रवेश-प्राप्त माली के लिए जो इस प्रदर्शनी में उच्चतम कुल अंक प्राप्त करेंगे (कुलपति कप के विजेता)
- द्वितीय पुरस्कार 5000 रुपये : ऐसे प्रवेश-प्राप्त माली के लिए जो इस इस प्रदर्शनी में द्वितीय उच्चतम कुल अंक प्राप्त करेंगे
- तृतीय पुरस्कार 3000 रुपये : ऐसे प्रवेश-प्राप्त माली के लिए जो इस प्रदर्शनी में तृतीय उच्चतम कुल अंक प्राप्त करेंगे।

नोट : पुष्प प्रदर्शनी 2023 से सम्बन्धित प्रवेश पत्र जमा करने और किसी भी तरह की जानकारी के लिए कृपया उद्यान समिति सचिवालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली से संपर्क करें।

1. श्री सूरज डबास (मोबाइल नं. 9999278080)
2. श्री रविन्द्र सिंह (मोबाइल नं. 9250999881)
3. उद्यान समिति कार्यालय (011-27662846)



The cover has been designed using assets from [Freepik.com](https://www.freepik.com)

